
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 1817/2024

pubblicata il 12/10/2024 Reg. del Settore n. 167/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE – INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA 
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER LA FORNITURA IN 
OPERA DI UN SISTEMA DI VERIFICA ACCESSI ZTL DELLA CITTÀ DI 
COSENZA
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1817/2024

pubblicata il 12/10/2024 Reg. del Settore n. 167/2024

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE – INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA 
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER LA FORNITURA IN 
OPERA DI UN SISTEMA DI VERIFICA ACCESSI ZTL DELLA CITTÀ DI 
COSENZA
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 9

Premesso che Deliberazione della Giunta n. 164 del 28/12/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per #la realizzazione di forniture in opera per ampliamento e 
revisione tecnologica del sistema automatico di controllo accessi alle ZTL e APU del Comune di 
Cosenza

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento della fornitura in opera di un sistema di verifica 

degli accessi alla ZTL e APU della Città di Cosenza, con servizi di assistenza e manutenzione, 

mediante contratto di noleggio per la durata di anni 8 (otto) e possibilità di riscatto alla scadenza 

del periodo di noleggio;

Visto l’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente recita:
“1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 

stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 

concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una 

volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente.
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 

apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 

dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 gennaio 2009, n. 2”;

Rilevato che l’appalto, ai sensi dell’art. 209 TUEL 267/2000, si sostanza nell’esecuzione del 

servizio di tesoreria ed ha per oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla gestione 

finanziaria dell'Ente e, in particolare, le Riscossioni e i Pagamenti ordinati dall'Ente, con 

l'osservanza delle norme contenute negli articoli di cui alla convenzione sopra richiamata;

Considerato che con la presente determinazione dirigenziale si decide a contrarre e si intende 
approvare

- la relazione tecnica

- il capitolato speciale d’appalto

- il quadro economico

Richiamati:
- l’art.17 comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento di contratti pubblici le amministrazioni adottino la decisione a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”

Dato atto, pertanto, del combinato disposto dell’Art 17 c. 1 del D.Lgs 36/2023 e dell’Art 192 

comma 1 del D.Lgs 267/2000 si individuano i seguenti elementi:



COPIA Pag. 4 di 9

Causa del contratto
Garantire il controllo degli accessi alle ZTL e 

APU della Città di Cosenza

Oggetto del contratto

 Fornitura in opera di un sistema di verifica 

degli accessi alla ZTL e APU della Città di 

Cosenza, con servizi di assistenza e 

manutenzione, mediante contratto di noleggio 

per la durata di anni 8 (otto) e possibilità di 

riscatto alla scadenza del periodo di noleggio;

Valore

Euro 700.000,00 (settecentomila/00), suddiviso 

in 16 rate semestrali non soggette a revisione 

prezzi per l’intera durata dell’appalto.

Possibili opzioni

RISCATTO allo scadere del periodo di noleggio 

per un importo pari all’1 (uno) per cento 

dell’importo di aggiudicazione

Durata del contratto
- anni 8 decorrenti dalla data di collaudo 
dell’impianto e messa in esercizio

Forma del contratto Forma pubblica amministrativa

Modalità di scelta del contraente
Procedura aperta ai sensi dell’art 71 del D.Lgs. 

36/2023 tramite piattaforma telematica 

Criterio di aggiudicazione

Offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’Art 108 del D.Lgs 36/2023, 

individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo.

Criteri di selezione degli O.E.

Idoneità professionale e di capacità tecnico 

professionale cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 

così come specificato nella relazione tecnica 

Ritenuto altresì:

- precisare che il presente appalto non è suddiviso in lotti, in quanto la fornitura oggetto 

dell'appalto sono strettamente interconnessi e correlati fra loro, tali da rendere impossibile 

il frazionamento in lotti funzionali senza incorrere in una manifesta perdita di efficienza e 

di economicità;

- in ragione della specificità del servizio nonché per le sue modalità di espletamento, non si 

prevedono rischi da interferenza ed i costi della sicurezza sono pari a zero;

- la congruità delle offerte, ai fini del calcolo della soglia di anomalia, verrà valutata sulle 

offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 

elementi di valutazione entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti dal bando di gara;

- che in relazione alla polizza fideiussoria provvisoria di cui dell’art. 106 c. 8 del D.Lgs. 

36/2023 si quantifica nella misura del 20% la percentuale di riduzione della stessa in caso 



COPIA Pag. 5 di 9

di possesso di una o più delle certificazioni tra quelle indicate all’allegato II.13 del codice 

dei contratti;

- che in relazione agli obblighi di cui all’art. 102 del D.Lgs. 36/2023 gli operatori economici 

dovranno assumere gli impegni di cui al c. 1 lett. b) e c) del citato articolo;

- che l’amministrazione procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta 

pervenuta purché valida e previa valutazione di congruità della medesima in relazione alla 

natura del servizio e del costo;

Rilevato che CONSIP S.p.a., che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti per le 

P.A., non ha attivato alcuna convenzione per la fornitura dei servizi in questione;

Attestato che il valore complessivo dell’appalto risulta essere di Euro 700.000,00 e pertanto 

superiore alla soglia comunitaria, definita all’art. 14 c. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, nella 

misura di Euro 215.000,00 per i servizi e le forniture;

Rilevato che:
per l’espletamento della presente procedura ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 

36/2023 occorre per la Stazione Appaltante “la qualifica base o di primo livello”;

il Comune di Cosenza attualmente è qualificato ai sensi del citato art. 63;

Ritenuto pertanto di procedere sensi dell’art.71 del D.lgs 36/2023, all’espletamento di una gara 

mediante procedura aperta sopra soglia, in modalità telematica, alle modalità e condizioni 

esplicitate nel presente atto;

Dato atto infine che la S.U.A. provvederà all’acquisizione del CIG in relazione alla procedura di 

aggiudicazione in questione;

Dare atto che il responsabile del procedimento in relazione alla presente fase è Roberto Caruso, 

Di indicare quale RUP delle ulteriori fasi, per come concordato con il Direttore del Settore 12 – 

Responsabile S.U.A., ai sensi del regolamento per il funzionamento della stazione appaltante, 

approvato dal Comune di Cosenza n°35 del 30/07/2024, il dipendente Roberto Caruso;

Richiamati i seguenti atti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/3/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/4/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Richiamati altresì:

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Codice comunale di Comportamento;



COPIA Pag. 6 di 9

Dato atto che con la sottoscrizione del presente il responsabile del procedimento e il dirigente 

competente ad adottare il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi 

con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., dell’art 53 del D. Lgs. del 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente 

Codice di comportamento integrativo del Comune di Cecina;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi dei dipendenti e dei dirigenti 

che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai dipendenti e 

dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 

dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.”;

Visti gli artt. 107 e 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 nonché gli articoli 147 bis, 

comma 1, e 183, comma 7, di tale decreto che dispongono l’acquisizione del parere di regolarità 

tecnica e contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi in premessa espressi:

• relazione tecnico illustrativa del contesto della fornitura, contenente la tabella relativa 

al criterio di aggiudicazione contenente gli aspetti che possono essere oggetto di 

variante migliorativa con relativi criteri premiali da applicare alle offerte in sede di 

gara

• il quadro economico complessivo degli oneri necessari;

• il capitolato speciale d’appalto;

2. di procedere all’affidamento di cui sopra mediante procedura aperta, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, sulla base 

degli elementi di valutazione elencati negli elaborati di progetto, attivando la procedura sulla 

piattaforma TRASPARE;

3. di dare atto che la procedura di gara in questione sarà gestita, nel rispetto delle indicazioni di cui 

in premessa, dal Settore 12 dell’Ente che provvederà alla richiesta del CIG per la procedura di 

gara di cui trattasi;

4. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa prevista per la fornitura, 

per l’intero periodo contrattuale, pari ad Euro 919.578,80 con le seguenti modalità:

Capitolo/ 
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2024
Euro

2025
Euro

2026
Euro

Es. Succ.
Euro

7359/0 919.578,80 30.000,00 142.328,80 106.750,00 640.500,00



COPIA Pag. 7 di 9

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che il R.U.P., per come concordato con il Direttore del Settore 12° - responsabile della 

stazione appaltante, ai sensi del regolamento per il funzionamento della stazione appaltante 

approvato dal Comune di Cosenza n°35 del 30/07/2024, è il dipendente Roberto Caruso;

8. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento 
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, 
con interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato 
all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 
Comportamento

9. Di inviare la presente ai Settori 12° Appalti e 13° Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio 
per gli adempimenti di competenza e;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 11/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Gianpiero Scaramuzzo

Allegati: 
Nome File Descrizione
Relazione_specialistica_ZTL_092024-signed-signed.pdf
quadro_economico_ztl_23072024-signed-signed.pdf
Capitolato_speciale_appalto_ZTL_CS_rev_23092024.pdf



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 11/10/2024
Il Responsabile del STAFF POLIZIA MUNICIPALE

 F.to Gianpiero Scaramuzzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.13.001 03.01 7359 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 30.000,00 2024 2402523 Procedura gara Sistema di verifica accessi ZTL

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.13.001 03.01 7359 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 142.328,80 2025 15 Procedura gara Sistema di verifica accessi ZTL

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.13.001 03.01 7359 DIVERSI 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 106.750,00 2026 2401658 Procedura gara Sistema di verifica accessi ZTL



COPIA Pag. 9 di 9

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2026 0

CIG CUP

Cosenza 11/10/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


